
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-270 del 28/03/2018

Oggetto Sezione di Piacenza. Affidamento a Ditta Ivri S.p.A.  del 
servizio di portierato,  con trattativa diretta effettuata  sul 
M.e.p.a.  Consip,  per  il  periodo  01/04/2018-31/12/2018, 
nelle more di espletamento di nuova gara Intercent E.R. – 
Cig.ZCB22E2480.

Proposta n. PDTD-2018-277 del 28/03/2018

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Cremonesi Chiara

Questo giorno 28 (ventotto) marzo     2018 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione di Piacenza. Affidamento a Ditta Ivri S.p.A. del servizio di portierato, con 

trattativa diretta effettuata sul M.e.p.a. Consip, nelle more di espletamento di nuova gara 

Intercent E.R. – Cig.ZCB22E2480. 

 

VISTE: 

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di 

cassa 2018"; 

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 avente ad oggetto "Approvazione delle linee guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018 ai Centri di 

Responsabilità”;  

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal decreto correttivo 

D.Lgs 56/2017; 

- in particolare  l’articolo 36 c. 2 lettera a) del citato  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  che consente 

di procedere per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, mediante procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- il Regolamento in materia di approvvigionamento (R0601/ER Rev. 8 del 6/07/2017) 

approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017; 

- l’art. 7 - c. 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

PREMESSO :  

- che con Determinazione dirigenziale n. 515 del 14/06/2017, la scrivente Arpae di Piacenza , 



aveva aderito  alla convenzione INTERCENT-ER “Servizi integrati di vigilanza armata, 

portierato e altri servizi” per la fornitura dei servizi di portierato per la sede di Via XXI Aprile 

48 - CIG: 71057488BE; 

- che il contratto, di durata triennale, prevedeva la fornitura di 1.000,00 ore di servizio, al costo 

orario di euro 15,50, per un totale di euro 15.500,00, oltre Iva;  

- che, a seguito della sopravvenuta necessità di  un incremento di prestazioni, richieste da 

Arpae per  esigenze impreviste,  il monte-ore in contratto verrà esaurito entro il corrente mese 

di marzo e quindi si rende necessaria una nuova adesione alla Convenzione Intercent E.R.; 

- che tuttavia la Convenzione INTERCENT-ER, come comunicato sul portale regionale 

medesimo, risulta esaurita in data 05/12/2017 e pertanto non è possibile alcuna nuova adesione. 

 

VERIFICATA: 

la necessità per la scrivente Arpae Sezione di Piacenza di dover proseguire nel ricorso al 

servizio di portierato diurno e front office attualmente svolto, indispensabile per il 

funzionamento di Arpae Sezione di Piacenza, nelle more di espletamento di nuova gara da 

parte di INTERCENT-ER; 

 

CONSTATATO: 

- che ad oggi non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi con le caratteristiche idonee a soddisfare lo specifico 

fabbisogno dell'amministrazione; 

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare 

la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento; 

- che il servizio in oggetto è presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche 

Amministrazioni,  messo a disposizione da Consip S.p.A. , al bando Mepa “Servizio di 

vigilanza e accoglienza”; 

 

RITENUTO pertanto: 

- che sussistono le condizioni, al fine di garantire la continuità del servizio, nelle more 

dell'espletamento della nuova procedura di scelta del contraente e del suo conseguente 

perfezionamento da parte di Intercent E.R., per procedere, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs 50/2016, ad un affidamento diretto del servizio di portierato diurno e front office per la 

sede di via 21 Aprile, 48 – Piacenza, alla Ditta esecutrice  del contratto oggi in essere, IVRI 



S.p.A. di Milano, avente sede in Milano, via Sapri 26, C.F. e P. IVA 03169660150, per la durata 

di nove mesi a far data dal 01/04/2018 e sino al 31/12/2018, con mantenimento del personale 

attualmente incaricato (titolare e sostitutivo) in quanto già esperto per formazione e 

informazione ai fini di un corretto svolgimento delle attività; 

 

PRESO ATTO: 

- che, in conformità alle regole del funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip S.p.A., in data 23/03/2018 è stata attivata la trattativa diretta n. 436866 con la Ditta 

IVRI S.p.A. di Milano, avente sede in Milano, via Sapri 26, C.F. e P. IVA 03169660150; 

- che, entro il termine di scadenza stabilito (27/03/2018), come da riepilogo dei dati generali 

della procedura, allegato al presente atto, la Ditta IVRI S.p.A. ha trasmesso l’offerta, agli atti 

della Sezione, corredata dalla documentazione richiesta da Arpae; 

- che il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documentazione 

presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta, ritenendola rispondente alle caratteristiche 

tecniche richieste, nonché migliorativa rispetto ai prezzi di mercato per servizi analoghi, 

avendo la Ditta offerto un di costo orario identico a quello presentato nel contratto stipulato nel 

2016 con INTERCENT-ER, senza praticare  il previsto aumento Istat, decorrente da febbraio 

2018 ai sensi della citata Convenzione Intercent-E.R.; 

 

VERIFICATO: 

- che è urgente  procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta IVRI S.p.A, al 

costo orario di euro 15,50 oltre ad IVA (22%), per la durata di nove mesi a far data dal 

01/04/2018 e sino al 31/12/2018, per un ammontare presunto di ore 1.387, per un costo stimato 

di Euro 21.498,50 (oltre IVA) – oneri per la sicurezza pari a zero; 

- che è stato acquisito il parere favorevole della Responsabile S.A.C. di Piacenza ad  imputare 

pro-quota, per quanto di competenza, sul proprio centro di responsabilità PCSAC alla voce 

“Servizi appaltati esternamente” - "Servizi di vigilanza” gli importi risultanti dalle fatture 

emesse a  consuntivo dalla Ditta IVRI S.p.A.; 

- che il servizio, con una spesa annua presunta di euro 26.228,17 Iva inclusa, verrà ripartita tra i 

centri di responsabilità PCDS (Direzione della Sezione di Piacenza) per euro 16.773,17 e 

PCSAC (Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza) per euro 9.455,00;   

- che, in aggiunta al  predetto importo, occorre prevedere  una  spesa aggiuntiva massima di  

euro 378,20 (iva compresa)  per eventuali ulteriori 20 ore di servizio, legate ad eventi 

straordinari al momento non prevedibili; 



- che nel Capitolato speciale, accettato da Ivri S.p.A., è stata inserita la clausola per cui , in 

caso di sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione, stipulata da 

Consip Spa  o Intercenter E.R., che presenti condizioni più vantaggiose rispetto a quelle attuali,  

Arpae,  avendo l’obbligo di aderire  a tali Convenzioni,   potrà recedere dal contratto in essere 

con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari; 

 

RILEVATO inoltre : 

- che, ai fini della sicurezza,  il R.s.p.p. ha redatto e trasmesso alla Ditta Ivri S.p.A., 

la specifica documentazione ( DUVRI)   ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, da 

cui si evince che  non risultano  rischi di interferenza e quindi neppure i conseguenti 

costi per la sicurezza; 

– che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal D.L. n.187/2010, ha ottenuto un codice identificativo gara 

(C.I.G.) n. Z5F225CB62, richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le 

relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

- che è stato acquisito il DURC on line della Ditta IVRI S.p.A., risultato regolare; 

- che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 127/2017 in tema di 

programmazione finanziaria 2018; 

 

RITENUTO  pertanto: 

- di approvare le Condizioni particolari  e il Capitolato speciale, allegati al presente atto, quali 

parti integranti e sostanziali del medesimo; 

-  di procedere, per tutto quanto sopra esposto, all’affidamento diretto del servizio di portierato 

diurno e front office alla Ditta IVRI S.p.A. di Milano, avente sede in Milano, via Sapri 26, C.F. 

e P. IVA 03169660150, tramite la sede secondaria di Piacenza – via Marcolini n. 7/9 – 29122 

Piacenza, con le caratteristiche di cui agli  allegati (Condizioni particolari e Capitolato 

speciale)  e al costo orario di euro 15,50+Iva, per un prezzo complessivo  di € 21.498,50 (oltre 

IVA),  pari ad euro 26.228,17 – iva compresa; 

- di prevedere inoltre una  spesa aggiuntiva massima di  euro 378,20 (iva compresa)  per 

ulteriori eventuali 20 ore di servizio, legate ad eventi straordinari al momento non prevedibili; 

- di provvedere alla sottoscrizione e all’invio, con modalità elettronica,  dei documenti di 



stipula contrattuale, firmati digitalmente ai sensi della vigente normativa;    

 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore di Sezione, Dott. Giuseppe Biasini , il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;  

 

DATO ATTO: 

- che Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Chiara Cremonesi, R.S.P.P. della Sezione 

Provinciale Arpae di Piacenza; 

- che, come già in essere, il pagamento avverrà successivamente alla emissione di fattura 

elettronica, previa verifica dei servizi effettivamente svolti e fatturati, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura ; 

 

ACQUISITO  

il parere di regolarità contabile espresso dal Dott. Alessandro Affaticati, Responsabile dello 

staff Informatico/amministrativo della Sezione Arpae di Piacenza; 

DETERMINA 

1.di affidare, a conclusione della procedura,  adottata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. A)  

del D.lgs. n.50/2016, ed espletata, per i motivi in premessa esposti, mediante trattativa diretta 

n. 436866 secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., il 

servizio di portierato diurno e front office per la sede di via 21 Aprile, 48 – Piacenza, alla Ditta 

IVRI S.p.A. di Milano, avente sede in Milano, via Sapri 26, C.F. e P. IVA 03169660150, 

tramite la sede secondaria di Piacenza – via Marcolini n. 7/9 – 29122 Piacenza; 

2.di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero e che 

l’importo di aggiudicazione, per le 1.387 ore di servizio richiesto in T.D.,  ammonta ad euro 

15,50/ora + iva , per un totale di euro 26.228,17 (IVA inclusa) a cui occorre aggiungere una 

previsione di spesa massima di  euro 378,20 (iva compresa)  per  ulteriori eventuali 20 ore di 

servizio, legate ad eventi straordinari al momento non prevedibili; 

3.di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it 

con firma del Direttore della Sezione Arpae di Piacenza Dott. Giuseppe Biasini , quale punto 

ordinante di Arpae E-R; 

4.di dare atto che al Responsabile del procedimento spettano le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni,  con riferimento alle ore di servizio effettuate e  alle prescrizioni contrattuali,  



anche ai fini del pagamento delle fatture; 

5.di dare atto che il costo complessivo, relativo ad un massimo di 1.407 ore di servizio,  per  il 

periodo 01/04/2018 – 31/12/2018, pari ad 26.606,37 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi 

appaltati esternamente” – “Servizi di vigilanza”, sarà a carico dell’esercizio 2018 e sarà 

compreso nel conto economico preventivo annuale, con riferimento al centro di responsabilità 

della Direzione della Sezione di Piacenza  per euro 16.962,27 e  al centro di responsabilità 

SAC  Piacenza per euro 9.644,10 ; 

6.di dare atto che il CIG n. ZCB22E2480, acquisito per la procedura in oggetto, comprende 

inoltre anche l’importo per una eventuale proroga trimestrale del contratto;  

7.di dare atto che,ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Direttore della  Sezione Arpae di Piacenza 
Dott. Giuseppe Biasini 



 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | e-mail: urpdg@arpa.emr.it  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | 
P. Iva e C.F. 04290860370  
Sezione di Piacenza  | Via XXI Aprile,48 | 29121 Piacenza | tel 0523/489611| Fax 0543/482480| e-mail: urppc@arpa.emr.it 
PEC:  aoopc@cert.arpa.emr.it 

Prot. PGPC 4901-101-VI.1/2 
Piacenza 22/03/2018 
          Spett. IVRI S.p.A. 
           Via Sapri, 26 
           20156 Milano 
            

OGGETTO: Trattativa diretta n.  436866 – CIG: ZCB22E2480 

Con la presente si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura di risposta alla Trattativa 
diretta n. 436866, predisposta da Arpae Emilia-Romagna sulla piattaforma del mercato elettronico di 
Consip. 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 
Oggetto dell’affidamento è il “Servizio di portierato diurno” meglio descritto al punto 1) del Capitolato 
allegato. Trattandosi di richiesta per un servizio già in essere, si prescinde  dalla necessità di vs. 
sopralluogo preliminare, e si conferma che nulla viene variato rispetto alle modalità di esecuzione del 
contratto attuale. 
I contenuti contrattuali vengono disciplinati e riepilogati  nel Capitolato Speciale allegato sub A) oltre che 
nelle presenti Condizioni particolari. Si richiede inoltre il  mantenimento del personale attualmente in 
servizio (titolare e sostitutivo) in quanto già esperto per  formazione e informazioni acquisite,  al fine di 
un corretto svolgimento della attività. 
 
I prezzi offerti dovranno essere fissi e invariabili e si intendono omnicomprensivi di ogni onere e spesa, 
ivi compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di viaggio e di missione per il 
personale addetto alla esecuzione contrattuale. 
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le 
spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul 
documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 
 
2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
L'offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di Consip, consisterà in un'Offerta 
economica. 
L'offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in: 

- un documento redatto secondo il modello allegato B) “Dichiarazione di Offerta economica”, reso 
disponibile dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo totale della 
fornitura; 
- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010 (secondo l’allegato 
schema sub C), con  documento del dichiarante, autorizzato a rappresentare legalmente la 
Ditta/Società. 
- l’offerta economica complessiva del servizio, secondo il modello generato dal sistema;  

 
In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella 
Dichiarazione d'Offerta, prevarrà quest’ultima.  
Tutti i documenti componenti l’offerta tecnica ed economica del Fornitore devono essere sottoscritti, a 
pena d’esclusione, con firma digitale. 
Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegato B), si precisa che Arpae Emilia-Romagna, in 
ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi della 
Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file: 

 in caso di documenti in sola lettura il formato è il PDF (Portable Document Format), 
preferibilmente PDF/A; 

rmaggi
Evidenziato



 

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | e-mail: urpdg@arpa.emr.it  |  pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | 
P. Iva e C.F. 04290860370  
Sezione di Piacenza  | Via XXI Aprile,48 | 29121 Piacenza | tel 0523/489611| Fax 0543/482480| e-mail: urppc@arpa.emr.it 
PEC:  aoopc@cert.arpa.emr.it 

 in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il 
formato è lo standard ODF (Open Document Format). 

3. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE  

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete 
e/o parziali. 
Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, 
Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute 
valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il termine 
perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione, della copia del versamento sul conto di 
Tesoreria di Arpae delle spese di bollo ai sensi dell'art. 20 del Capitolato. 
Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, nonché non risulti in possesso dei 
requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell'aggiudicazione 
della presente trattativa diretta. 
Arpae si impegna a trasmettere, prima della esecuzione del servizio, l’informativa riguardante i rischi 
specifici ai fini della sicurezza (Duvri) che il Fornitore dovrà sottoscrivere. 

4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELLA ESECUZIONE CONTRATTUALE. 

Dott. ssa Chiara Cremonesi, R.S.P.P. presso la Sezione Arpae di Piacenza. 

5 . RIFERIMENTI AMM.VI : 

Remo Maggi (tel 0523-489670) o Alessandro Affaticati (tel. 0523/489669). 

6. NORMA FINALE 

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“Servizio di vigilanza e accoglienza” ed alla relativa documentazione (Capitolato tecnico, Regole per 
sistema di e-procurement, etc.) 

7. EVENTUALI CHIARIMENTI 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro termine indicato nella Trattativa diretta 
esclusivamente attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica 
Trattativa.  

Documenti allegati: 
All. A - Capitolato speciale. 
All. B – Modello per Dichiarazione d’offerta economica 
All.C - Modello per dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010; 

 

Il Direttore della Sezione Arpae di Piacenza 

        Dott. Giuseppe Biasini 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti  



Numero Trattativa 436866

PORTIERATO PC -1387 OREDescrizione

Soglia di rilevanza comunitaria Sotto soglia

Modalità di svolgimento della procedura Telematica (on line)

Modalità di definizione dell'offerta

CIG

CUP
ARPAE - EMILIA ROMAGNA - SEZIONE PROV.LE ARPA

DI PIACENZA
04290860370

40139 VIA PO 5 BOLOGNA (BO)

Amministrazione titolare del procedimento

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

GIUSEPPE BIASINI / BSNGPP52M24B812CPunto Ordinante
GIUSEPPE BIASINI / BSNGPP52M24B812C

ARPAE - EMILIA ROMAGNASoggetto stipulante

Data e ora inizio presentazione offerta

Data e ora termine ultimo presentazione offerta

Data limite stipula contratto (Limite validità offerta del
Fornitore)

Servizi di Vigilanza e Accoglienza (SERVIZI)Bandi / Categorie oggetto della Trattativa

ISTITUTI VIGILANZA RIUNITI D'ITALIAFornitore

Termini di pagamento

Dati di Consegna VIA XXI APRILE, 48 PIACENZA - 29121 (PC) EMILIA
ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA PO, 5 BOLOGNA - 40139 (BO)
EMILIA ROMAGNA

IL PREZZO MASSIMO (EVENTUALMENTE DA
RIBASSARE) POSTO A BASE DI TRATTATIVA è

RIFERITO AD UN TOTALE DI 1387 ORE, AL PREZZO
UNITARIO DI EURO 15,50/ORA. SI ALLEGANO FAC-

SIMILI PER AUTOCERTIFICAZIONE E DICHIARAZIONI,
DA RESTITUIRE DEBITAMENTE COMPILATI CON
ALLEGATO DOCUMENTO DEL RAPPR. LEGALE

FIRMATARIO.

Ulteriori note

Valore dell’offerta economica

Prezzo a corpo

ZCB22E2480

Non inserito

UFFRF4

23/03/2018 08:40

27/03/2018 18:00

30/09/2018 18:00

21498.5

30 GG Data Ricevimento Fattura

DATI GENERALI DELLA PROCEDURA

Tipologia di trattativa Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi
nell’Offerta 0

Data Creazione Documento: 23/03/2018 08.40.01 Pagina 1 di 2



Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione Valori

1

Servizio Hostess/Steward per
eventi
Servizio di receptionist
Servizio di Portierato

*NOME DEL SERVIZIO Tecnico Lista di scelte

2 *TIPOLOGIA DEL
SERVIZIO Tecnico Valore minimo

ammesso PORTIERATO

3 *Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso Acquisto

4 1387 ORE -SERV. DIURNODurata dell'evento Tecnico Lista di scelte

Servizi di accoglienza (Hostess, Steward, Receptionist,
Portierato)Nome Scheda Tecnica

1Quantità

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

SCHEDA TECNICA 1 DI 1

DOCUMENTI ALLEGATI ALLA TRATTATIVA

Descrizione Nome file

cond. part..pdf.p7mCONDIZIONI PARTICOLARI

all A_Capitolato  .pdf.p7mCAPITOLATO SPECIALE

all C) Dichiarazione_ offerta.docMODELLO PER DICHIARAZIONE DI OFFERTA

all.B) tracc. Dich .docMODELLO PER DICH. TRACCIABILITA' PAGAMENTI

RICHIESTE AL FORNITORE

Descrizione Firmato digitalmente

SìDICHIARAZIONE DI OFFERTA

SìDICHIAR. PER TRACCIABILITA' PAGAMENTI

Data Creazione Documento: 23/03/2018 08.40.01 Pagina 2 di 2Data Creazione Documento: 23/03/2018 08.40.01 Pagina 2 di 2



N. Proposta:   PDTD-2018-277   del    28/03/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Affidamento a Ditta Ivri S.p.A.  del servizio di 
portierato,  con trattativa diretta effettuata  sul  M.e.p.a. Consip, per 
il  periodo  01/04/2018-31/12/2018,  nelle  more  di  espletamento  di 
nuova gara Intercent E.R. – Cig.ZCB22E2480.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Affaticati Alessandro, Responsabile Amministrativo/a 

di  Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  28/03/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

Art. 1 - Oggetto della fornitura 
Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all’affidamento del servizio di 
portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – via XXI Aprile,48, per il periodo 
01/04/2018-31/12/2018.  Il dettaglio della fornitura è descritto nei punti seguenti del presente  
Capitolato. 
 
Art. 2 – Fonti normative 
I rapporti contrattuali derivanti dall’affidamento della fornitura in oggetto sono regolati: 

 dalle clausole del presente Capitolato e dagli atti ivi richiamati, nonché dall’Offerta tecnica ed 
Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la approvazione integrale di tutti gli accordi 
intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività e prestazioni contrattuali; 

 dalle clausole degli atti relativi al bando Mepa “Servizio di vigilanza e accoglienza” ed alla 
relativa documentazione (Capitolato tecnico, Regole per sistema di e-procurement, etc.) 

 dal D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e comunque dalle norme di settore in materia di appalti 
pubblici; 

 Dal D.Lgs.  D.Lgs. 19 aprile 2017,  n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo n. 50 del 18/4/2016”. 

 per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice 
Civile ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato. 

  
Art. 3 - Condizioni generali 
Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri e 
rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni attività che 
si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e 
completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di 
trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale. 
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme 
vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente 
capitolato e nei suoi allegati. 
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte le 
norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere 
successivamente emanate. 
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui 
sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo 
carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il 
Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpae 
assumendosene ogni relativa alea.  



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

Il Fornitore si impegna ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle diverse prestazioni 
contrattuali. 
Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al 
personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi 
eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. 
Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare 
dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi 
incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere. 
 
Art. 4 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di 
igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico 
tutti i relativi oneri.  
Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti 
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria 
e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche 
ed integrazioni. 
Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche dopo 
la loro scadenza e fino alla loro sostituzione.  
Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano 
il Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il 
periodo di validità del presente Contratto.  
II Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli obblighi 
di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle attività 
oggetto del Contratto. 
Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario 
quanto previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”. 

 
Art. 5 - Modalità di esecuzione del servizio  
L’erogazione di ciascun servizio si intende comprensiva di ogni onere e spesa, nessuno escluso.  
Non sono ammesse prestazioni parziali, pertanto l’esecuzione di ciascun servizio deve avvenire 
secondo quanto concordato, salvo diverso accordo scritto intercorso tra il Fornitore e la singola 
Amministrazione Contraente.  
Il Fornitore deve erogare i servizi nel rispetto delle fasce orarie concordate, pena l’applicazione delle 
penali di cui oltre.  
In caso di inosservanza totale o parziale di quanto concordato, il Fornitore sarà soggetto a 
contestazione da parte dell’Amministrazione Contraente. La contestazione determina l’interruzione 
dei termini di pagamento per il servizio oggetto della contestazione stessa. L’Amministrazione, 



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

pertanto, può affidare il servizio oggetto dell’inadempimento ad altro Operatore scelto sul libero 
mercato, addebitando al Fornitore l’eventuale differenza di prezzo.  
Il servizio consiste nella presenza di addetti al servizio di portierato, all’ingresso dell'edificio della 
Sede Arapae di Piacenza, in via XXI Aprile 48, durante gli orari indicati e secondo le disposizioni 
concordate .   Gli orari di servizio saranno di norma  i seguenti: 

-  dalle ore 08,00 alle ore 13,00 da lunedì a venerdì e dalle ore 15,00 alle ore 18,00 dal lunedì al 
giovedì,  fatte salve variazioni, in aumento o diminuzione, da concordare preventivamente. 

 
Gli addetti al servizio di portierato dovranno:  

 indossare un abbigliamento adeguato alle funzioni da svolgere, fornita dalla Ditta esecutrice. 
 esprimersi correttamente in lingua italiana ed avere i fondamenti della lingua inglese;  
 avere conoscenze informatiche di base;  
 mostrare sempre la massima disponibilità e gentilezza nei confronti degli utenti esterni e dei 

dipendenti dell’ente.  
 
Si riporta, a titolo esemplificativo e non esaustivo, un elenco delle principali attività che il personale 
dedicato al servizio di portierato, potrà essere chiamato a svolgere:  

 svolgere attività di reception, fornendo informazioni e indirizzando gli utenti nei vari uffici, 
evitando, nel contempo, l’accesso a luoghi non autorizzati. In particolare provvederà a 
richiedere il documento di identificazione e rilasciare il documento provvisorio identificativo 
ad uso interno;  

 avvisare tempestivamente il personale dell’Amministrazione al fine di minimizzare i tempi di 
attesa degli utenti esterni;  

 registrare in apposito registro degli ospiti in ingresso presso l’Amministrazione;  
 provvedere al congedo degli utenti in uscita (ritiro del documento identificativo interno e 

registrazione del termine di permanenza all’interno degli edifici);  
 segnalare al Responsabile Arpae l’eventuale presenza di persone all’interno degli edifici;  
 aprire gli accessi al mattino per permettere l’entrata agli addetti alle pulizie, alla 

manutenzione, al facchinaggio, ecc.  
 controllare l’uscita del personale addetto alle pulizie, manutenzione, al facchinaggio, ecc. a 

fine turno;  
 gestire le chiavi dei singoli uffici;  
 gestire le chiavi dei montacarichi;  
 gestire le chiavi delle uscite di sicurezza;  
 gestire i duplicati dei badges dei dipendenti dell’ente;  
 svolgere attività di centralinista in particolare provvedendo a ricevere e smistare telefonate, 

telegrammi, fax, corrispondenza;  
 prenotare le sale riunioni;  
 prenotare taxi per utenti esterni;  



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

 gestire le chiavi magnetiche delle macchine di distribuzione automatica di bevande calde e 
fredde. Il Fornitore è tenuto al rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (D.Lgs. 196/2003) e delle ulteriori, specifiche, disposizioni emanate da Arpae. 

 
Qualora nel corso della durata contrattuale si verifichino scioperi proclamati dalle organizzazioni 
sindacali del personale di vigilanza, Arpae opererà le trattenute corrispondenti alle ore di servizio non 
prestato.  
In caso di sciopero il Fornitore è tenuto a darne preventiva comunicazione ad Arpae garantendo, 
comunque, per quanto possibile, lo svolgimento dei servizi minimi.  
Il Fornitore, deve inviare, qualora richiesto da Arpae, su base trimestrale, entro 30 giorni solari 
successivi a ciascun trimestre di riferimento, i dati aggregati e riassuntivi relativi alle prestazioni 
contrattuali; rimane ferma la facoltà per Arpae di richiedere al Fornitore l’elaborazione di report 
specifici anche in formato elettronico e/o in via telematica Arpae verificherà  la regolare esecuzione 
di tutte le obbligazioni pattuite nel termine di trenta giorni naturali e consecutivi dalla data di 
esecuzione delle stesse, da considerarsi quale “termine per l’accertamento della conformità delle 
prestazioni”. 
 

Articolo 6 -Obbligazioni specifiche del Fornitore  
1. Il Fornitore si obbliga, a:  

a) garantire il servizio  alle condizioni, livelli e modalità stabilite nel presente  Capitolato 
b) manlevare e tenere indenne Arpae, per quanto di rispettiva competenza, dalle pretese che i terzi 

dovessero avanzare in relazione ai danni derivanti dal malfunzionamento dei servizi oggetto del 
presente contratto, ovvero in relazione a diritti di privativa vantati da terzi;  

c) uniformarsi a tutte le disposizioni di legge e di regolamenti concernenti i servizi in oggetto  
d) erogare i servizi previsti impiegando tutte le attrezzature ed il personale necessario per la loro 

realizzazione;  
e) adottare, nell’esecuzione di tutte le attività, le modalità atte a garantire la vita e l’incolumità dei 

propri dipendenti, dei terzi e dei dipendenti Arpae, nonché ad evitare qualsiasi danno agli 
impianti, a beni pubblici o privati;  

f) utilizzare, per l’erogazione dei servizi, personale abilitato ai sensi di legge nei casi prescritti e 
munito di preparazione professionale. A tal fine il Fornitore si impegna ad impartire un’adeguata 
formazione/informazione al proprio personale sui rischi specifici, propri dell’attività da svolgere 
e sulle misure di prevenzione e protezione da adottare in materia di sicurezza sul lavoro e di 
tutela ambientale;  

g) osservare, integralmente, tutte le Leggi, Norme e Regolamenti di cui alla vigente normativa in 
materia di sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e a verificare che anche il 
personale rispetti integralmente le disposizioni di cui sopra;  

h) comunicare ad Arpae il nominativo dei dipendenti che svolgeranno il servizio di  portierato;  
i) controllare che il personale addetto mantenga un contegno decoroso, irreprensibile, riservato, 

corretto e disponibile alla collaborazione. Allo stesso tempo il Fornitore assicura che farà divieto 
ai propri dipendenti di utilizzare apparecchiature d’ufficio di proprietà dell’Amministrazione 



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

(telefoni, fax, PC, ecc.), di aprire cassetti o armadi, di maneggiare carte, di prendere visione di 
documenti se non per motivi strettamente legati all’attività cui sono preposti. Il Fornitore istruirà, 
inoltre, il personale a mantenere il segreto d’ufficio su fatti e circostanze concernenti 
l’organizzazione e l’andamento dell’Amministrazione;  

j) essere consapevole che l’Amministrazione si riserva il diritto di richiedere al Fornitore 
l'allontanamento di quel personale o incaricati che a suo insindacabile giudizio non ritenga essere 
in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento delle attività;  

k) predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione, atti a 
garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e riservatezza;  

l) comunicare tempestivamente le eventuali variazioni della propria struttura organizzativa 
coinvolta nell’esecuzione del contratto , indicando analiticamente le variazioni intervenute;  

 
 
 
Art. 7 – Penali 
In caso di mancato rispetto dei termini e delle condizioni contrattuali, Arpae applicherà al 
Fornitore le penali di seguito previste. 
Per ogni giorno naturale e consecutivo di inadempimento contrattuale, non adeguatamente 
giustificato,  il Fornitore sarà soggetto ad una penale pari allo 0,8 per mille dell'ammontare netto 
della fornitura. 
Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% 
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare 
risolto di diritto il contratto.  
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo 
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il 
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto 
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale. 
 
Art. 8 – Prezzi a base di trattativa.  
I prezzi per il servizio affidato si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della fornitura. Il 
prezzo massimo,  a base della presente trattativa, per la quale la Ditta potrà inoltrare propria 
offerta economica, è pari ad euro 15,50/h + Iva di legge. Il totale delle ore stimate nel periodo 
aprile-dicembre 2018 ammonta pertanto  a 1.387 ore e il relativo importo totale ammonta ad euro 
21.498,50 + iva. 
 
Art. 9 - Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 e 8 della L. 136/2010 e s.m, il Fornitore si impegna a rispettare 
puntualmente quanto previsto dalla predetta disposizione in ordine agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

Il Fornitore si obbliga a comunicare  gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui 
all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
sul predetto conto corrente.L’esecuzione delle transazioni, relative al presente contratto, eseguite 
senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento o di incasso 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del presente 
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 e s.m. 
Il fornitore, si obbliga altresì ad inserire nei contratti sottoscritti con eventuali subappaltatori o i 
subcontraenti, un apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136. La mancata apposizione della clausola 
costituisce causa di risoluzione del contratto. 
Per tutto quanto non espressamente previsto, restano ferme le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 
13/08/2010 n. 136 e s.m. 
 
Art. 10 - Fatturazione e pagamenti 
Modalità di remunerazione: costo ora/uomo. 
Le fatture verranno emesse a consuntivo con periodicità mensile. 
La fattura dovrà essere intestata ad Arpae Emilia-Romagna, Via Po, n. 5 - CAP 40139 - BOLOGNA 
C.F./P.I.: 04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L. 66/2014 convertito in legge 
23/6/2014, n. 89. 
 
In particolare la fattura dovrà essere emessa in regime impositivo Iva Split Payment e dovrà  
riportare: 

 il numero e data fattura; 
 data di emissione; 
 ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore; 
 oggetto della fornitura; 
 importo totale con indicazione del regime IVA applicato e di eventuali altri oneri o spese; 
 scadenza della fattura; 
 CIG  ZCB22E2480 ; 

 specificare le coordinate bancarie e il n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse 
pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del D.M. 
MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno 2014. 
Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito 
www.indicepa.gov.it. 
Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte. 
Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di regolare esecuzione di 
tutte le obbligazioni pattuite, da considerarsi termine per l'accertamento della corretta esecuzione del 
servizio o – se successiva- entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura attraverso il sistema 
di Interscambio.  



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di pagamento 
come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, salvo diverso 
accordo con l’aggiudicatario. 
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese.  
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le 
variazioni che si verificassero circa le modalità di accredito di cui sopra; in difetto di tale 
comunicazione, anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non potrà 
sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già 
effettuati. 
 
Articolo 11 - Trasparenza 
Il Fornitore espressamente ed irrevocabilmente: 
a) dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione della presente 
Fornitura; 
b) dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o attraverso 
terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità a titolo di 
intermediazione o simili, comunque volte a facilitare la conclusione della Fornitura stessa; 
c) si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di danaro o altra utilità finalizzate a 
facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione della presente Fornitura rispetto 
agli obblighi con essa assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini. 
Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del precedente 
comma, ovvero il Fornitore non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti per tutta la durata della 
presente Fornitura, la stessa si intende risolta di diritto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1456 c.c., 
per fatto e colpa del Fornitore, che è conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni 
derivanti dalla risoluzione. 
 
Art. 12 - Riservatezza 
Il Fornitore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che 
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a 
conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di 
utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione della 
Fornitura. 
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario 
predisposto in esecuzione della Fornitura. 
L’obbligo di cui al comma 1 non concerne i dati che siano o divengano di pubblico dominio. 
Il Fornitore è responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e 
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi, 
degli obblighi di segretezza anzidetti. 



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza, Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto 
il contratto di Fornitura, fermo restando che il Fornitore è tenuto a risarcire tutti i danni che ne 
dovessero derivare. 
Il Fornitore può citare i termini essenziali della Fornitura nei casi in cui sia condizione necessaria per 
la partecipazione del Fornitore stesso a gare e appalti, previa comunicazione ad Arpae delle modalità 
e dei contenuti di detta citazione. 
Il Fornitore si impegna, altresì, a rispettare quanto previsto dal D.lgs.196/2003 e s.m.i. e dai relativi 
regolamenti di attuazione in materia di riservatezza. 
 
Art. 13 - Risoluzione del contratto 
A prescindere dalle cause generali di risoluzione dei contratti di fornitura, Arpae potrà risolvere di 
diritto  il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con 
raccomandata a/r, nel caso di mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola 
d’arte, nel rispetto delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni 
contenute nel presente Capitolato.    
In ogni caso Arpae potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa 
dichiarazione da comunicarsi al Fornitore con posta elettronica certificata, nei seguenti casi: 

1. qualora il Fornitore abbia accumulato penali per un importo pari o superiore alla misura 
percentuale massima di cui al precedente art. 7; 

2. qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal 
Fornitore in sede di abilitazione al sistema “Acquisti in rete”; 

3. violazione delle norme in materia di subappalto, cessione del contratto e dei crediti; 
4. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 

agosto 2010, n. 136; 
 
Con la risoluzione del contratto sorge per Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte 
rimanente di essa, in danno alla impresa affidataria. I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione 
saranno a carico del Fornitore. 
 
Art. 14 - Recesso 
Arpae ha diritto, nei casi di: 

1. giusta  causa, 
2. mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non 

esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici, 
3. sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una Convenzione stipulata da Consip 

spa e/o Intercenter, a cui Arpae ha l’obbligo di aderire,  a condizioni più vantaggiose rispetto a 
quelle del contratto stipulato, ai sensi dell’art. 1 comma 13 del D.L. n. 95/2012, di recedere 
unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di 
almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al Fornitore con lettera via Pec. 

 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

- qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di altra 
legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la liquidazione, 
la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, 
ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili 
funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli affari del 
Fornitore; 
- qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il 
direttore generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in 
giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il 
patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia. 
Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae. 
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, 
purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali, 
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura 
risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a 
quanto previsto dall’articolo 1671 c.c. 
 
 
Art. 15 -  Cessione di contratto e di credito  
E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità delle 
cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. 
E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della 
regolare e corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto ed alle condizioni di 
cui all’art. 106 comma 13 del D.lgs 50/2016. In ogni caso è fatta salva ed impregiudicata la 
possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni opponibili al Fornitore 
cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale compensazione dei crediti 
derivanti dall’applicazione delle penali. 
 
 
Art. 17 - Trattamento dei dati, consenso al trattamento 
Con il perfezionamento del rapporto contrattuale della presente Fornitura, le parti, in relazione ai 
trattamenti di dati personali effettuati in esecuzione della Fornitura medesima, dichiarano di essersi 
reciprocamente comunicate tutte le informazioni previste dall’art. 13 del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 
196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), ivi comprese quelle relative alle modalità di 
esercizio dei diritti dell’interessato previste dal Decreto medesimo. 

1. I trattamenti dei dati sono improntati, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza ed avvengono nel rispetto delle  misure di sicurezza di cui agli artt. 31 e ssgg. del 
D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196.   

2. Ai fini della suddetta normativa, le parti dichiarano che i dati  personali forniti sono 
esatti e corrispondono al vero, esonerandosi  reciprocamente da qualsivoglia 



Trattativa diretta 

n.  436866    

All. A) 

 

 

 

Capitolato speciale per servizio di  

portierato diurno presso la Sede Arpae di Piacenza – 

via XXI Aprile,48 per il periodo 01/04/2018-31/12/2018.  

CIG  ZCB22E2480 
 

 

 

 

responsabilità per errori materiali di compilazione ovvero per errori derivanti da una 
inesatta  imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei, fermi restando 
i diritti dell’interessato di cui all’art. 7 del  D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 
Art. 18  - Responsabile del procedimento e responsabile della esecuzione del contratto : 
È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, la Dott.ssa 
Chiara Cremonesi, Responsabile R.s.p.p. per la Sezione Arpae di Piacenza. 
 
Art. 19 - Codice di comportamento 

1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 5 del 31/01/2014, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 
aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei  dipendenti pubblici”, sono estesi, per 
quanto compatibili, ai  collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o 
servizi o che realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del 
contratto, i suddetti Codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione 
trasparente/ disposizioni generali/atti generali (www.Arpae.it). 

3. In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il 
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

 
Art. 20 - Spese ed oneri contrattuali 
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese di  
contratto nonchè tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa o eccettuata, tranne l’Iva, tanto se esistenti 
al momento dell’aggiudicazione della fornitura, quanto se siano stabilite od accresciute 
posteriormente. 
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 2 della Tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad 
imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.  
 
Art. 21 - Foro competente 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e Arpae sarà competente in via esclusiva il 
Foro di Bologna. 
 
 
 


